
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 

 

OFICIAL 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – QUINTA-FEIRA, 28 DE JANEIRO DE 2021 – Nº 1583 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 005/2021 

AUTORIZA AFASTAMENTO ESPECIAL COM REMUNERAÇÃO A 

SERVIDORA RAQUEL DA CONCEIÇÃO ANDRÉ VENTURIN. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica autorizado o afastamento especial com remuneração a 

Servidora RAQUEL DA CONCEIÇÃO ANDRÉ VENTURIN – Cargo: 

Profissional do Magistério Função Docência - III, matrícula funcional n° 

002150, na forma da Lei Complementar nº 005/1998, com ônus para o 

Município de Vargem Alta,  de acordo com o requerimento protocolizado 

neste Órgão Público sob nº 2300, de 31 de agosto de 2020, para estudo 

em nível de Pós-graduação stricto sensu - Mestrado Profissional em 

Administração - Linha de atuação em gestão escolar, no Instituto 

Fucape de Tecnologias Sociais (IFTS), no período de 27/01/2021 a 

27/07/2023. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo seus efeitos em 27/01/2021. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 28 de janeiro de 2020. 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 006/2021 

AUTORIZA AFASTAMENTO ESPECIAL COM REMUNERAÇÃO A 

SERVIDORA FABIANA OLIVEIRA FABRES. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica autorizado o afastamento especial com remuneração a 

Servidora FABIANA OLIVEIRA FABRES – Cargo: Profissional do 

Magistério Função Docência - III, matrícula funcional n° 002178, na 

forma da Lei Complementar nº 005/1998, com ônus para o Município 

de Vargem Alta,  de acordo com o requerimento protocolizado neste 

Órgão Público sob nº 2301, de 31 de agosto de 2020, para estudo em 

nível de Pós-graduação stricto sensu - Mestrado Profissional em 

Administração - Linha de atuação em gestão escolar, no Instituto 

Fucape de Tecnologias Sociais (IFTS), no período de 27/01/2021 a 

27/07/2023. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo seus efeitos em 27/01/2021. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 28 de janeiro de 2020. 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

EDITAIS 

E R R A T A 

1 – No Anexo I, do Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 

001/2021-PMVA, de 27/01/2021 publicado no Órgão Oficial nº 1582, 

de 27/01/2021, onde se lê: “Pré Requisito”, leia-se: “Requisitos”.  

2 - Os Anexos II e III, do Edital de Processo Seletivo Simplificado 

nº 001/2021-PMVA, de 27/01/2021 publicado no Órgão Oficial nº 

1582, de 27/01/2021, passam a ter a seguinte redação:  



Vargem Alta, quinta-feira, 28 de janeiro de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1583 Página 2 de 43 

ANEXO II 

PROCESSO SELETIVO Nº 001/2021 

EDITAL Nº. 001/2021, DE 27 DE JANEIRO DE 2021 

 

FICHA DE INSCRIÇÃO (CONSTAR DENTRO DO ENVELOPE) 

 

Eu, _______________________________________________________________, nascido em _____/_____/_________, 

Telefone (       ) _______________________,  

e-mail: ____________________________________________________________,   

Residente na Rua: _______________________________________, nº: ________,  

Bairro: ___________________ Cidade: _______________________,UF: _______,  

Venho pelo presente, requerer minha inscrição no Processo Seletivo para provimento de Atividades Temporária da 

Prefeitura Municipal de Vargem Alta – ES, no cargo de  _________________________________________________. 

PROGRAMA ou SETOR: _____________________________________ 

Local de Trabalho escolhido (somente para Trabalhador Braçal e Auxiliar de Posto de Correio): 

______________________________________________________________ 

 

Assinatura do Candidato: _______________________________________ 

 

Obs: Os campos abaixo serão preenchidos exclusivamente pela Comissão de Avaliação do Processo Seletivo. 

DOCUMENTOS ENTREGUES: 

( ) Cópia do documento de identidade com foto;  

( ) Cópia do CPF; 

( ) Cópia do comprovante de escolaridade mínima exigida para o cargo;  

( ) Cópia do Registro no Conselho de Classe; 

( ) Comprovante de qualificação profissional (títulos);  

( ) Comprovante de tempo de serviço. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TITULO  
Nº 

TÍTULOS APRESENTADOS 
CARGA 

HORARIA 
VISTO DO 
SERVIDOR 

    

    

    

    

    

    

    

    

TOTAL    



Vargem Alta, quinta-feira, 28 de janeiro de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1583 Página 3 de 43 

ANEXO III 

 

PROCESSO SELETIVO Nº 001/2021 

EDITAL Nº. 001/2021, DE 27 DE JANEIRO DE 2021 

 

FICHA DE INSCRIÇÃO (A SER COLADA NA FRENTE DO ENVELOPE) 

 

Eu,  

 

_______________________________________________________________, 

 

Nascido em _____/_____/_________,  

 

Telefone__________________________________, 

 

e-mail: ____________________________________________________________, 

 

Residente na Rua: _______________________________________,  

 

nº: ________, 

 

 

Bairro: ___________________ Cidade: _______________________, 

 

UF: _______, 

 

 

Venho pelo presente, requerer minha inscrição no Processo Seletivo para provimento de 

Atividades Temporária da Prefeitura Municipal de Vargem Alta – ES, no cargo de :  

 

 

_________________________________________________. 

 

PROGRAMA ou SETOR: _____________________________________ 

 

Local de Trabalho escolhido (somente para os cargos de Trabalhador Braçal e Auxiliar de 

Posto de Correio):  

 

______________________________________________________________ 

 

 

Assinatura do Candidato: _______________________________________ 

 

 

 



Vargem Alta, quinta-feira, 28 de janeiro de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1583 Página 4 de 43 

CONTABILIDADE 

 



Vargem Alta, quinta-feira, 28 de janeiro de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1583 Página 5 de 43 

 



Vargem Alta, quinta-feira, 28 de janeiro de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1583 Página 6 de 43 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Vargem Alta, quinta-feira, 28 de janeiro de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1583 Página 7 de 43 

 

 

 

 

 



Vargem Alta, quinta-feira, 28 de janeiro de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1583 Página 8 de 43 

 

 



Vargem Alta, quinta-feira, 28 de janeiro de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1583 Página 9 de 43 

 



Vargem Alta, quinta-feira, 28 de janeiro de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1583 Página 10 de 43 

 



Vargem Alta, quinta-feira, 28 de janeiro de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1583 Página 11 de 43 

 



Vargem Alta, quinta-feira, 28 de janeiro de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1583 Página 12 de 43 

 



Vargem Alta, quinta-feira, 28 de janeiro de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1583 Página 13 de 43 

 



Vargem Alta, quinta-feira, 28 de janeiro de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1583 Página 14 de 43 

 



Vargem Alta, quinta-feira, 28 de janeiro de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1583 Página 15 de 43 

 



Vargem Alta, quinta-feira, 28 de janeiro de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1583 Página 16 de 43 

 



Vargem Alta, quinta-feira, 28 de janeiro de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1583 Página 17 de 43 

 



Vargem Alta, quinta-feira, 28 de janeiro de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1583 Página 18 de 43 

 



Vargem Alta, quinta-feira, 28 de janeiro de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1583 Página 19 de 43 

 



Vargem Alta, quinta-feira, 28 de janeiro de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1583 Página 20 de 43 

 



Vargem Alta, quinta-feira, 28 de janeiro de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1583 Página 21 de 43 

 



Vargem Alta, quinta-feira, 28 de janeiro de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1583 Página 22 de 43 

 

 



Vargem Alta, quinta-feira, 28 de janeiro de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1583 Página 23 de 43 

 



Vargem Alta, quinta-feira, 28 de janeiro de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1583 Página 24 de 43 



Vargem Alta, quinta-feira, 28 de janeiro de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1583 Página 25 de 43 

 

 



Vargem Alta, quinta-feira, 28 de janeiro de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1583 Página 26 de 43 

 



Vargem Alta, quinta-feira, 28 de janeiro de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1583 Página 27 de 43 

 

 



Vargem Alta, quinta-feira, 28 de janeiro de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1583 Página 28 de 43 



Vargem Alta, quinta-feira, 28 de janeiro de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1583 Página 29 de 43 



Vargem Alta, quinta-feira, 28 de janeiro de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1583 Página 30 de 43 

 



Vargem Alta, quinta-feira, 28 de janeiro de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1583 Página 31 de 43 

 



Vargem Alta, quinta-feira, 28 de janeiro de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1583 Página 32 de 43 

 

 

 



Vargem Alta, quinta-feira, 28 de janeiro de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1583 Página 33 de 43 

 



Vargem Alta, quinta-feira, 28 de janeiro de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1583 Página 34 de 43 

 



Vargem Alta, quinta-feira, 28 de janeiro de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1583 Página 35 de 43 

 

 

 

 



Vargem Alta, quinta-feira, 28 de janeiro de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1583 Página 36 de 43 

 



Vargem Alta, quinta-feira, 28 de janeiro de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1583 Página 37 de 43 

 



Vargem Alta, quinta-feira, 28 de janeiro de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1583 Página 38 de 43 

 



Vargem Alta, quinta-feira, 28 de janeiro de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1583 Página 39 de 43 

 



Vargem Alta, quinta-feira, 28 de janeiro de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1583 Página 40 de 43 

 



Vargem Alta, quinta-feira, 28 de janeiro de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1583 Página 41 de 43 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Vargem Alta, quinta-feira, 28 de janeiro de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1583 Página 42 de 43 

LICITAÇÃO 

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

ID CIDADES 2021.071E0500001.10.0002 

O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento dos 

interessados, que em conformidade com a Legislação pertinente, 

ratifica a Inexigibilidade de Licitação, com fundamento no Art. 25, 

caput, na contratação da VIACAO REAL ITA LTDA,  em razão de 

exclusividade, para fornecimento de vale transporte (passes) na linha 

intermunicipal, para atender aos funcionários e servidores da 

Secretaria Municipal de Saúde, no decorrer do ano de 2021, em 

conformidade com a Lei 871 de 03 de agosto de 2010, com início em 

28 de janeiro de 2021 e término em 31 de dezembro de 2021, o valor 

do contrato fica estimado em estimado em R$ 9.765,00 (nove mil 

setecentos e sessenta e  cinco reias) e o valor total de R$ 117.180,00 

(cento e dezessete mil cento e oitenta reais), com aquisção  e 300 

cartelas de vale transporte a ser utilizada durante o ano de 2021. 

Vargem Alta/ES, 28 de janeiro de 2021. 

 

_____________________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

ID CIDADES 2021.071E0700001.10.0006 

 Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento dos 

interessados, que em conformidade com a Legislação pertinente, 

ratifica a Inexigibilidade de Licitação, com fundamento no Art. 25, 

caput, na contratação da empresa VIACAO REAL ITA LTDA, em 

razão de exclusividade, para fornecimento de vale transporte (passes) 

da linha intermunicipal, para atender aos funcionários e servidores da 

Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, no 

decorrer do ano de 2021, em conformidade com a Lei 871 de 03 de 

agosto de 2010, com início em 28 de janeiro de 2021 e término em 31 

de dezembro de 2021, o valor do contrato fica estimado em R$ 

1.666,66 (mil seissentos e sessenta e seis reias e sessenta e seis 

centavos) para o Abrigo Institucional Glauber Coelho/CREAS e para o 

Centro de Referencia e Assistencia Social R$ 1.400,000 ( mil e 

quatrocentos) mensais, totalizando o valor de R$ 36.800,00 (trinta e 

seis mil e oitocentos reais). 

Vargem Alta/ES, 28 de janeiro de 2021. 

 

____________________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

ID CIDADES 2021.071E0700001.09.0004 

O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento dos 

interessados, que em conformidade com a Legislação pertinente, 

ratifica a Dispensa de Licitação, com fundamento no Art. 24, inciso II  

da Lei nº 8.666/93, para contratação da empresa AGRIMAF 

MAQUINAS E EQUIPAMENTOS AGRICOLAS EIRELI-EPP, 

aquisição de equipamentos permanente Roçadeiras lateral e 

assessórios, para uso dos funcionários na limpeza das margens das 

estradas vicinais e na poda da vegetação em espaços públicos do 

município que são de responsabilidades da Secretaria Municipal de 

Obras, Servicos Urbanos e Interior, o valor total do presente contrato é 

R$ 4.098,00 (quatro mil e noventa e oito reias), terá início no dia 28 de 

janeiro de 2021 e término em 31 de dezembro de 2021. 

Vargem Alta/ES, 28 de janeiro de 2021. 

 

_____________________________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 

IPREVA 

EXTRATO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO 011/2020 

1º TERMO ADITIVO ao Contrato firmado entre o INSTITUTO DE 

PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO 

MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES e a Empresa DATAINFO LTDA 

ME. 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES 

PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES, representado 

pela Diretora Executiva Sr.ª LORAINE FARDIN ZAVARISE, 

denominado CONTRATANTE e de outro lado a empresa DATAINFO 

LTDA ME, qualificada no Contrato original, resolvem de comum acordo, 

firmar o presente PRIMEIRO TERMO ADITIVO ao contrato nº 

011/2020, assinado em 01 de Outubro de 2020, conforme abaixo:  

1 - Fica aditivado o Contrato Original, em sua Clausula primeira, 

referente ao prazo, que passa a vigorar até o dia 28 de Fevereiro de 

2021. Este aditivo se faz conveniente, tendo em vista a necessidade da 

prorrogação de prazo considerando o fornecimento do servidor.  

2 - Continuam em vigor as demais cláusulas e disposições do Contrato 

original, desde que não colidentes com as condições aqui 

estabelecidas. 

 
________________________________________________________ 

 



Vargem Alta, quinta-feira, 28 de janeiro de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1583 Página 43 de 43 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELIESER RABELLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ALAN LOPES ALTOÉ 

VICE-PREFEITO 
 

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA  
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
DANIELA APARECIDA BALBINO FERRAÇO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

ELIANE PERIM TURINI 

GABINETE 

THADEU DOS SANTOS ORLETTI  

FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI  

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL  

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO  

OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR  

 

ELIAS ABREU DE OLIVEIRA 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

MICHELE DE OLIVEIRA SAMPAIO  

EDUCAÇÃO 

 

HELIMAR RABELLO 

MEIO AMBIENTE 

 

JHONATA SILVA SCARAMUSSA 

SAÚDE 

 

OZEAS PASTI  

AGRICULTURA 

 

BERG DA SILVA 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

 

Rua Zildio Moschen,22-Centro Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com 

  

 

 


